
Uzavření manželství  

Matriční činnost je upravena  

• zákonem č. 301/2000 Sb. o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

• vyhláškou č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů 

• zákonem č.115/2006 Sb. o registrovaném partnerství a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

• vyhláškou č. 300/2006 Sb., kterou se provádí zákon č. 115/2006 Sb. 

• zákonem č. 89/2012 Sb. občanský zákoník 

Veškeré doklady, předkládané matričnímu úřadu, musí být předkládány v originále.  

  Manželství se uzavírá svobodným projevem vůle muže a ženy, kteří hodlají vstoupit do 

manželství. Sňatečný obřad je veřejný a slavnostní, činí se v přítomnosti dvou svědků. 

Snoubenci při sňatečném obřadu uvedou, že jim nejsou známy překážky, které by jim bránily 

uzavřít manželství, že navzájem znají svůj zdravotní stav a že zvážili uspořádání budoucích 

majetkových poměrů, svého bydlení a hmotné zajištění po uzavření manželství.  

Prohlášení o uzavření manželství lze učinit  

občanský sňatek  

• před matričním úřadem 

• před obecním úřadem, který není matričním úřadem, má-li v obci jeden ze snoubenců 

trvalý pobyt 

• před kterýmkoli obecním úřadem, je-li život snoubence přímo ohrožen 

• před zastupitelským úřadem ČR v cizině 

• v cizině před kapitánem lodi plující pod vlajkou ČR, kapitánem letadla registrovaného 

v ČR nebo velitelem vojenské jednotky ČR v zahraničí, je-li život toho, kdo chce 

uzavřít manželství, přímo ohrožen, a je-li alespoň jeden ze snoubenců občanem ČR 

církevní sňatek  

• před orgánem státem registrované církve nebo náboženské společnosti 

Byl-li uzavřen občanský sňatek, nemají následné náboženské obřady právní následky, byl-li 

uzavřen církevní sňatek, nelze následně uzavřít občanský sňatek.  

Co musíte předložit pro vyplnění dotazníku k uzavření manželství:  

• platný průkaz totožnosti (občanský průkaz, cestovní pas) 

• rodný list 

• doklad o státním občanství (lze prokázat občanským průkazem nebo cestovním 

pasem) 

• jména, příjmení a rodné čísla svědků  



• výpis údajů z informačního systému evidence obyvatel o místě trvalého pobytu a o 

osobním stavu (lze prokázat občanským průkazem) 

• doklad o zániku předchozího manželství nebo registrovaného partnerství (pravomocný 

rozsudek o rozvodu, pravomocné rozhodnutí o zrušení partnerství, úmrtní list) 

• jde-li o osobu nezletilou starší 16 let – rozhodnutí soudu o povolení uzavřít manželství 

opatřené doložkou o právní moci 

• jde-li o osobu stiženou duševní poruchou – rozhodnutí soudu o povolení uzavřít 

manželství opatřené doložkou o právní moci 

• jde-li o cizince – vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství a potvrzení o 

oprávněnosti pobytu na území České republiky vydané Policií České republiky, které 

nesmí být starší 7 pracovních dnů 

• Potvrzení o oprávněnosti pobytu nemusí předkládat občan Evropské unie, občan 

jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru (Island, 

Lichtenštejnsko, Norsko) a Švýcarska. 

• Předkládané listiny k uzavření manželství vydané orgány cizího státu, musí být 

opatřeny předepsanými ověřeními, pokud mezinárodní smlouva nestanoví jinak a 

úředně přeloženy do českého jazyka (tlumočníkem jmenovaným ministrem 

spravedlnosti nebo předsedou krajského soudu)  

seznam tlumočníků www.justice.cz 

Pokud snoubenec, popřípadě snoubenci nemluví nebo nerozumí česky, nebo snoubenec, 

popřípadě snoubenci jsou neslyšící nebo němí, je nutná při prohlášení o uzavření manželství 

přítomnost tlumočníka. Účast tlumočníka zajišťuje jeden ze snoubenců na vlastní náklady. 

Bez přítomnosti tlumočníka nelze prohlášení o uzavření manželství učinit.  

Informace: informace o uzavření manželství s cizincem, uznávání cizozemských rozhodnutí  

Kdy podat žádost  

Žádost o uzavření sňatku a vyplnění dotazníku pro uzavření manželství je vhodní řešit jeden 

měsíc před konáním svatebního obřadu. Termín sňatku Vám bude na matrice závazně zadán 

po předložení všech dokladů potřebných k uzavření manželství. 

 

Místo a doba uzavírání manželství  

Rada obce Oskavy stanovila dny pro uzavírání manželství: středa v době od 12:00 do 16:00 hod., 

pátek v době od 09:00 do 12:00 hod. a sobota v době od 8:00 do 16:00 hodin. V tento den 

snoubenci s trvalým pobytem na území ČR za uzavření manželství v souladu se zákonem č. 634/2004 

Sb. správní poplatek nehradí.  

Matriční úřad může povolit na základě žádosti snoubenců uzavření manželství mimo dobu stanovenou 

radou obce. Za povolení konání svatby mimo určený den hradí snoubenci v souladu se zákonem č. 

634/2004 Sb. správní poplatek (uvedeno níže). 

Matriční úřad zadává snoubencům časové termíny tak, aby na sebe jednotlivé obřady navazovaly. 

Manželství se uzavírá na místě určeném pro konání slavnostních obřadů, kterým je Obřadní síň 

Obecního úřadu Oskava.  

V prostorách obřadních síní je zakázáno na novomanžele v duchu zvyklostí rozhazovat okvětní lístky.  

http://www.justice.cz/
http://www.olomouc.eu/administrace/repository/gallery/articles/10_/10827/ospr-informace_o_uzavreni_manzelstvi_s_cizincem.cs.pdf
http://www.olomouc.eu/administrace/repository/gallery/articles/10_/10827/ospr-uznavani_cizozemskych_rozhodnuti.cs.pdf


Matriční úřad může povolit na základě žádosti snoubenců uzavření manželství na jiném 

vhodném místě ve svém správním obvodu a posoudí vhodnost tohoto místa na základě žádosti 

snoubenců. Matriční úřad odpovídá za průběh obřadu pouze v obřadních síních. U obřadů, konaných 

mimo tuto určenou místnost, je průběh obřadu věcí snoubenců, včetně hudby a ozvučení. Snoubenci 

sdělí kontaktní osobu pro svatební den, zabezpečí prostor pro oddávajícího a matrikáře a dodrží 

sjednanou dobu začátku svatebního obřadu. Za povolení konání svatebního obřadu mimo obřadní síň 

snoubenci hradí v souladu se zákonem č. 634/2004 Sb. správní poplatek (uvedeno níže).  

 

Poplatky za uzavření manželství  

(hradí se při podání žádosti v pokladně OÚ Oskava nebo převodem na účet obce)  

a/ správní poplatky  

vyměřují se v souladu se zákonem č. 634/2004 Sb. o správních poplatcích  

• uzavření manželství mezi snoubenci, nemají-li trvalý pobyt na území ČR ... 5.000 Kč 

• uzavření manželství mezi snoubenci, z nichž pouze jeden má trvalý pobyt na území 

ČR ... 3.000 Kč 

• vydání povolení uzavřít manželství mimo stanovenou dobu nebo mimo úředně určené 

místo ... 3.000 Kč 

 Správní poplatky se hradí v den odevzdání dotazníku k uzavření manželství. Bližší informace získají 

snoubenci na matrice při zadání termínu svatby.  

Vyřízení nového občanského průkazu: 

V případě uzavření manželství dochází u snoubenců ke změně osobního stavu popřípadě i ke změně 

příjmení a tím i ke změně údajů zapisovaných do občanského průkazu. 

Z tohoto důvodu je občan povinen do 15-ti pracovních dnů po obdržení oddacího listu požádat  

vydání nového občanského průkazu.  

 

Zápis ženského příjmení v mužském tvaru  

Příjmení žen se tvoří v souladu s pravidly české mluvnice. Při zápisu uzavření manželství lze 

na základě žádosti ženy, jíž se uzavření manželství týká, uvést v matriční knize příjmení, které 

bude po uzavření manželství užívat, v mužském tvaru. 

 

 

 

 

 



Uzavření registrovaného partnerství 
 

Registrované partnerství (dále jen "partnerství") je trvalé společenství dvou osob stejného 

pohlaví vzniklé způsobem stanoveným zákonem č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a 

o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen "zákon 

o partnerství").  

Partnerství vzniká projevem vůle dvou osob stejného pohlaví činěným formou souhlasného 

svobodného a úplného prohlášení těchto osob o tom, že spolu vstupují do partnerství. Prohlášení se 

činí před matrikářem na základě otázky, položené těmto osobám vstupujícím do partnerství, zda chtějí 

spolu vstoupit do partnerství. Dříve, než učiní prohlášení, osoby vstupující do partnerství výslovně 

uvedou, že jim nejsou známy okolnosti vylučující vstup do partnerství. Protokol, který se o vstupu do 

partnerství sepisuje, podepisují partneři, matrikář, který prohlášení o vstupu do partnerství přijal 

a tlumočník, je-li jeho přítomnost k prohlášení o vstupu do partnerství nutná. Partnerství se zapíše 

do knihy partnerství. 

  

Kdo a za jakých podmínek 

Do partnerství může vstoupit každý, komu to zákon o partnerství nezakazuje. Partnerem se rozumí 

osoba, která uzavřela partnerství. Podmínkou vstupu do partnerství je, aby alespoň jedna z osob 

vstupujících do partnerství byla státním občanem České republiky (dále jen "občan"). 

Do partnerství nemohou vstoupit osoby navzájem příbuzné v linii přímé a sourozenci. 

Do partnerství nemůže vstoupit osoba, která 

nedosáhla věku 18 let, 

má omezenou svéprávnost v této oblasti, nebo již dříve uzavřela manželství nebo která již dříve 

vstoupila do partnerství anebo do obdobného svazku osob stejného pohlaví v zahraničí, a její 

manželství nebo partnerství anebo obdobný svazek trvá. 

  

Matriční úřad, stanovení obřadního místa a doby pro uzavírání partnerství 

Osoby vstupující do partnerství na území České republiky činí prohlášení osobně před kterýmkoli 

matričním úřadem bez ohledu na trvalý pobyt budoucích partnerů. Matriční úřad Oskava přijímá 

prohlášení na místě určeném pro konání slavnostních obřadů, kterým je Obřadní síň Obecního 

úřadu Oskava.  

Dny pro uzavírání partnerství:  pátek v době od 09:00 do 12:00 hod.  

  

 

 

 



Co musíte předložit 

1) Je-li osoba, která chce vstoupit do partnerství, občanem přihlášeným k trvalému pobytu v České 

republice, je povinna matričnímu úřadu prokázat svoji totožnost a k předepsanému tiskopisu připojit: 

rodný list, 

doklad o státním občanství, 

výpis údajů z informačního systému evidence obyvatel o místě trvalého pobytu, 

výpis z evidence obyvatel o osobním stavu, 

pravomocné rozhodnutí soudu o zrušení partnerství, nebo úmrtní list zemřelého partnera. 

Doklad, který je jinak třeba podle zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon o matrikách") předložit 

matričnímu úřadu, se nepředkládá, pokud si skutečnost v něm uvedenou matriční úřad může ověřit 

z jím vedené matriční knihy, ze základního registru obyvatel, z informačního systému evidence 

obyvatel, z informačního systému cizinců, z informačního systému evidence občanských průkazů 

nebo z informačního systému evidence cestovních dokladů. 

  

2) Je-li osoba, která chce vstoupit do partnerství, občanem, který má trvalý pobyt v cizině, je povinna 

prokázat svoji totožnost a k předepsanému tiskopisu připojit výše uvedené doklady, nebo jim 

odpovídající obdobné doklady, pokud jsou cizím státem vydávány. Doklady výše uvedené pod písm. 

c) a d) nebo jim odpovídající obdobné doklady, pokud jsou cizím státem vydávány, musí být vydány 

státem, na jehož území má osoba, která chce vstoupit do partnerství, pobyt. 

  

3) Je-li osoba, která chce vstoupit do partnerství, cizincem, k předepsanému tiskopisu připojí: 

rodný list, 

doklad o státním občanství, 

doklad o právní způsobilosti ke vstupu do partnerství, je-li cizím státem vydáván, 

potvrzení o osobním stavu a pobytu, je-li cizím státem vydáváno, 

úmrtní list zemřelého manžela, jde-li o ovdovělého cizince; tento doklad není třeba předkládat, je-li 

tato skutečnost uvedena v dokladu o právní způsobilosti ke vstupu do partnerství, 

pravomocný rozsudek o rozvodu manželství, jde-li o rozvedeného cizince, 

pravomocné rozhodnutí soudu o zrušení partnerství, anebo úmrtní list zemřelého partnera, jde-li o 

cizince, který žil v partnerství, 

doklad, kterým je možné prokázat totožnost. 

Je-li osoba, která chce vstoupit do partnerství, cizincem, předloží matričnímu úřadu před vznikem 

partnerství potvrzení vydané  Policií České republiky o oprávněnosti pobytu na území České 

republiky; to neplatí, jde-li o občana Evropské unie, občana jiného smluvního státu Dohody o 



Evropském hospodářském prostoru (Norsko, Island, Lichtenštejnsko) nebo jeho rodinné příslušníky. 

Toto potvrzení nesmí být ke dni vzniku partnerství starší 7 pracovních dnů. 

Údaje uvedené v odst. 3 písm. b) až d) mohou být uvedeny v jednom dokladu; státní občanství lze 

rovněž prokázat cestovním dokladem. 

Doklad o právní způsobilosti ke vstupu do partnerství nesmí být k datu vzniku partnerství starší 6 

měsíců. 

Registrující matriční úřad může na žádost osoby, která chce vstoupit do partnerství a která žádá o 

udělení mezinárodní ochrany na území České republiky nebo je azylantem nebo osobou požívající 

doplňkové ochrany, předložení některých dokladů prominout, je-li jejich opatření spojeno s těžko 

překonatelnou překážkou. 

  

Formuláře 

Osoby, které chtějí vstoupit do partnerství, vyplní před vstupem do partnerství předepsaný tiskopis - 

Dotazník k partnerství, který je k dispozici u matričních úřadů. 

  

Poplatky: 

• vstup do partnerství osobami, nemají-li trvalý pobyt na území České republiky je zpoplatněn 

5.000 Kč, 

• vstup do partnerství osobami, z nichž pouze jeden má trvalý pobyt na území České republiky, 

je zpoplatněn 3.000 Kč, 

• vydání vysvědčení o právní způsobilosti ke vstupu do partnerství v cizině nebo s cizincem je 

zpoplatněno 500 Kč. 

• vstup do partnerství mimo stanovenou dobu nebo na jiném vhodném místě je zpoplatněn 

3.000,-Kč 

 

(poplatky se hradí při podání žádosti v pokladně OÚ Oskava nebo převodem na účet obce)  

  

Další účastníci  

Protokol o vstupu do partnerství, který se sepisuje, podepisují partneři, matrikář, který prohlášení o 

vstupu do partnerství přijal a popřípadě tlumočník, je-li jeho přítomnost k prohlášení o vstupu do 

partnerství nutná.  

 

 

 


